CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO EM

ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS ARTISTAS

CULTURAIS DE CARIACICA A SRA. MARIA ZALEM RAMIRO em homenagem

aos relevantes serviços prestados em prol do Município de Cariacica, no que diz respeito

ao fomento artístico e cultural do município.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 24 de abril 2024

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Maria Zalem Ramiro, é produtora e gestora cultural. atualmente está conselheira titular

da câmara cultural de audiovisual e vice-presidente do conselho municipal de política

cultural de Cariacica - 2019/2024.

Teve participação atuante na comissão de elaboração de propostas se atualizações da

Lei municipal de Incentivo financeiro à cultural – Lei João Bananeira Nº 5.477/2015 e

no Decreto 197/2015 que a regulamenta (Portaria/SEMCULT/Nº 002, De 28/05/2021).

Atuou na elaboração do plano municipal cultura de Cariacica, que estabelece as

diretrizes para as políticas culturais do município para o decênio 2020-2030, aprovado

em agosto de 2020.

Fez a coordenação geral/produção dos eventos do carnaval de congo de máscaras de

Roda D’Água nos anos de 2022, 2023 e 2024.

Em 2021, assumiu a presidência do CINECLUBE COLORADO (2021-2025),

realizando o processo de legalização da entidade, cuja existência data de 2009.

Esteve responsável pela produção do programa CULTURA ALTERNATIVA Da TV

CEET, exibido pela TVE no ano de 2019.

Diretora e roteirista dos vídeos: ANTÔNIA (2023); MASCARADOS - O Congo de

Roda D’água e O João

Bananeira (2022); Oikos Alman'arte na unidade de conservação "Reserva biológica de

Duas Bocas"

(2021); Congo de máscaras de Cariacica (2021); Banda de Congo mirim Mestre Tagibe

(2021); Banda de Congo Mestre Tagibe (2021); Bandas De Congo - S. Sebastião de

Taquaruçu, S. Benedito de Boa Vista e Piranema (2020); e  Bandas De Congo - Santa

Izabel, Mestre Tagibe e Unidos De Boa Vista (2020).

Participou ainda, da produção da live colheita solidária (2021), uma parceria do CEET-

Vasco Coutinho com a  TVE do Espírito Santo.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-04-26T09:48:32-0300